
                   COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

                      COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
                                                 DELL’UFFICIO
                            TECNICO   COMUNALE   INCARICATO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

DETERMINAZIONE NUMERO  71 DEL  18-12-20 !                  N.197    Registro Gen.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROGETTO  DI  ADEGUAMENTO  SPAZI ED AULE A SEGUITO
DELL'EMERGENZA  DA  COVID-19, FSE - PON 2014/2020,
ASSE  II, OBIETTIVO SPECIFICO 10.7, AZIONE 10.7.2,
CANDIDATURA N.1035513, VALIDAZIONE FORNITURE E LI=
QUIDAZIONE DITTA PRISMA s.r.l. E TROFEI.NET

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che il MIUR ha pubblicato un Avviso Pubblico n. 19161 del 06/07/2020 per-
interventi di Adeguamento e di Adattamento funzionale degli spazi e delle Aule
Didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19;

che l’Amministrazione Comunale dava indirizzo al presente Ufficio, invitando il-
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ad attivarsi, affinché potesse essere presentata
una candidatura sulla piattaforma di Gestione della Programmazione Unitaria, GPU
2014-2020, per l’adesione al Avviso Pubblico n. 19161 del 06/07/2020;

che a ciascun Ente Locale ammesso a finanziamento sarà assegnata una quota di-
risorse prestabilita in funzione della popolazione scolastica, determinata secondo i
dati consolidati delle iscrizioni all’anno scolastico 2019-2020;

che la sede della scuola primaria e dell’infanzia del comune di Belmonte Piceno,-
Largo Silvestro Baglioni, 10 (FM030075), è stata dichiarata inagibile a seguito della
crisi sismica del 24 agosto 2016 e segg. Per garantire lo svolgimento dell’anno
scolastico 2016/2017 e successivi, in attesa della realizzazione della nuova sede,
sono stati realizzati lavori in somma urgenza per la riconversione dell’ex sala
polivalente “I Piceni” in Scuola di Infanzia;

che l’edificio scolastico, attuale sede della Scuola di Infanzia di Belmonte Piceno,-
risulta regolarmente censito presso l’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica
(SNAES). Codice meccanografico I.S.C. “G. Cestoni” Montegiorgio APIC82600X;

che con apposito Atto di delega, Rif. prot. n. 1776 del 09/07/2020 e n. 1792 del-
10/07/2020 il legale rappresentate, Sindaco Ivano Bascioni,  ha delegato il
sottoscritto Geom. Ezio Trentuno, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, nei limiti di
legge, ogni più ampio potere necessario, ivi inclusi quello di sottoscrivere, anche
con firma digitale, tutti gli atti, le dichiarazioni, i contratti necessari tra l’Ente,
l’Amministrazione e/o soggetti terzi e , in generale, di compiere tutte le attività



necessarie, utili o anche solo opportune, alla corretta presentazione, esecuzione e
rendicontazione della proposta di cui sopra;

che questo Comune, Codice XCOM002200 ha presentato la propria Candidatura-
per la partecipazione al suddetto bando in data 06.07.2020, n. 1035513 –
protocollo di accettazione MIUR n. 20459 del 10.07.2020;

che con nota n. AOODGEFID/22970 del 20.07.2020, il Ministero dell’Istruzione ha-
autorizzato questo Comune alla partecipazione ai fondi stanziati e determinato il
contributo finanziario di € 3.000,00 per la realizzazione degli adeguamenti di cui
trattasi;

VISTO altresì che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 29 del
15.09.2020 (Reg. Gen. 106/2020):

ai fini dell’accessibilità ai fondi stanziati, veniva approvata la Nota di Autorizzazione-
sopracitata e relativo allegato, nel quale sono contenute le modalità di
presentazione dei progetti ammissibili a contributo nonché gli oneri ed obblighi a
carico dell’Ente ed allegata alla presente per farne parte integrante;

veniva approvata la SCHEDA PROGETTUALE, per l’acquisto di “Fornitura Arredi-
Scolastici, Scuola Infanzia Belmonte Piceno, Progetto di Adeguamento Spazi ed
Aule  a seguito dell'emergenza da Covid-19, FSE - PON 2014/2020, Asse II,
Obiettivo Specifico 10.7, Azione 10.7.1, Candidatura N. 1035513”, con il Q.T.E. di
seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A IMPORTO DELLE FORNITURE        2.357,00 €

TOTALE FORNITURE (A)        2.357,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE

b1 IVA al 22% su A                      518,54 €

b2 Contributo per le spese tecniche di progettazione, direzione
lavori e collaudo (in% su A) - Fondo incentivante al 1,6%

                             -   €

b3 Pubblicità                        53,00 €

b4 IVA al 22% su b3                        11,66 €

b5 Altre spese                        59,80 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)                      643,00 €

TOTALE PROGETTO                   3.000,00 €

PRESO ATTO che:

con la sottoscrizione della Nota Autorizzativa n. AOODGEFID/22970 del-

20.07.2020, l’Ente si impegna a completare e rendicontare opere e forniture non
oltre il 31 dicembre 2020;



l’intervento è finanziato tramite fondo FESR, Fondo Europeo di Sviluppo Regionale,-

e pertanto esistono specifici obblighi di informazione e pubblicità tra i quali
l’apposizione di una Targa permanente, ai sensi dell’art.13 dell’Avviso Pubblico
n.19161 del 06.07.2020;

DATO ATTO che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 60 del
23.11.2020 (Reg.Gen. 165/2020), si dava avvio alla procedura telematica Trattativa
Diretta all’interno del MePa, negoziando con la Ditta PRISMA s.r.l., con sede legale in
via Lecce, 14 - Sant’Antimo (NA), P.IVA. 03272351218, per le finalità della SCHEDA
PROGETTUALE SINTETICA in parola. Con ODA Nr. 5872178 del 23.11.2020 la
trattativa telematica è stata perfezionata per il prezzo contrattuale di euro 2.357,00 più
I.V.A. (22%) euro 518,54, per complessivi euro 2.875,54, (CUP I31D20000520002,
CIG ZBD2F3F5DC);

DATO ATTO che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 64 del
27.11.2020 (Reg. Gen. 171/2020) si affidava alla Ditta TROFEI.NET s.n.c., con sede
legale in via Giovanni Agnelli, 36/38 – 63900 Fermo (FM), P. IVA. 01981680448, la
“Fornitura  Targa Obblighi di Informazione e Pubblicità, progetto di adeguamento spazi
ed aule  a seguito dell'emergenza da Covid-19, FSE - PON 214/2020, Asse II,
Obiettivo Specifico 10.7, Azione 10.7.1, Candidatura N. 1035513”, per euro 53,00 più
I.V.A. (22%) euro 11,66, per complessivi euro 64,66, (CUP I31D20000520002, CIG
Z2F2F3F4D8);

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120 del 2020, disciplina sostitutiva
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, per le procedure indette entri il
31 dicembre 2021, secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che
l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare,
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle
previsioni di bilancio. Gli impegni ai capitoli di seguito elencati, assunti con il presente
atto costituiscono impegno di spesa, ai sensi dell'art.183 dianzi citato, in quanto
destinati agli acquisti di beni e servizi di modesta entità, per i quali si procederà al
perfezionamento dell'obbligazione giuridica mediante emissione di ordinazione a terzi;

ACCERTATA la regolarità della fornitura degli arredi consegnati dalla Ditta PRISMA
s.r.l. in data 27/11/2020 nel rispetto dei termini e patti contrattuali;

VERIFICATO che la ditta Trofei.net ha fornito la targa nel rispetto dell’ordine come
sopra formalizzato e che la stessa è stata anche installata all’ingresso della Scuola di
Infanzia di Belmonte Piceno – plesso destinatario del finanziamento in specie, come da
foto allegata;

VISTE le fatture elettroniche delle Ditte pervenute al protocollo di questo Comune, e di
seguito riportate:

DESCRIZIONE SOGGETTO CIG IMPORTO

FATTURA 976 del 27/11/2020 PRISMA s.r.l., con
sede legale in via

CUP
I31D20000520002

€ 2.357,00 più
I.V.A. (22%)

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI
ARREDI SCOLASTICI, SCUOLA
INFANZIA BELMONTE PICENO, PROG.
ADUAMENTO SPAZI ED AULE A
SEGUITO DELL’EMERGENZA DA
COVID-19, FSE-PON 2014/2020, ASSE II,
OBIETTIVO SPECIFICO 10.7, AZIONE
10.7.1, CANDIDATURA XCOM002200

Lecce, 14 -
Sant’Antimo (NA),
P.IVA.
03272351218

CIG ZBD2F3F5DC

€ 518,54,
complessivi

€ 2.875,54

FATTURA 39A del 14/12/2020

FORNITURA DI TARGA IN PLEXIGLASS
PER IL PROGETTO DI ADEGUAMENTO
SPAZI ED AULE A SEGUITO
DELL’EMERGENZA DA COVID-19,
FSE-PON 2014/2020, ASSE II,
OBIETTIVO SPECIFICO 10.7, AZIONE
10.7.1, CANDIDATURA N. 1035513

TROFEI.NET
s.n.c., con sede
legale in via
Giovanni Agnelli,
36/38 – 63900
Fermo (FM), P.IVA.
01981680448

CUP
I31D20000520002

CIG

Z2F2F3F4D8

€ 53,00 più
I.V.A. (22%)

€ 11,66,
complessivi

€ 64,66,

DATO ATTO che sono stati acquisiti i rispettivi Certificati di Regolarità Contributiva
come sotto riportato:

regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale della Ditta PRISMA s.r.l., come-
risulta dal DURC ON LINE Prot. INAIL_24754610 con scadenza al 08/03/2021;

regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale della Ditta TROFEI.NET s.n.c.-
come risulta dal DURC ON LINE Prot. INPS_22658716 con scadenza al
16/01/2021;

DATO ATTO che le Ditte PRISMA s.r.l., con sede legale in via Lecce, 14 - Sant’Antimo
(NA), P.IVA. 03272351218, e TROFEI.NET s.n.c., con sede legale in via Giovanni
Agnelli, 36/38 – 63900 Fermo (FM), P.IVA. 01981680448:

hanno rilasciato la dichiarazione circa il Conto Corrente dedicato nel rispetto di-
quanto previsto dall’art. 3, c. 7, della L. 136/2010, depositate in atti;

hanno dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del-
D.Lgs. 50/2016 mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del
D.P.R. 445/2000 conservata agli atti d'ufficio;

dalla consultazione del casellario ANAC, ai sensi dell’art. 4, comma 2, punto 2,-
Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, non state
individuate annotazioni, come da documento disponibile agli atti;



PREMESSO che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 04/08/2020 è stato approvato-
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi
allegati, tra cui il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2020/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04/08/2020 è stato approvato-
il Bilancio di Previsione del Comune di Belmonte Piceno per l’anno 2020 ed il
Bilancio per il Triennio 2020/2022;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 28 del 04/08/2020 sono stati-
assegnati definitivamente gli obbiettivi e le dotazioni finanziarie  ai responsabili dei
servizi nell’esercizio 2020;

DATO ATTO altresì che il finanziamento dell’interno intervento, pari a complessivi euro
ad euro 2.940,20, avviene mediante finanziamento del MIUR con imputazione al Cap.
631/E “Contributi MIUR” e al Cap. 2630.2/U “Mobili e arredi contributi ministeriali” con
riferimento al Bilancio di Previsione 2019/2021 – Annualità 2020;

CONSIDERATO quanto sopra, il quadro tecnico economico finale di rendicontazione
dell’intervento in specie coincide con il quadro tecnico economico della SCHEDA
PROGETTUALE approvata con Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 29
del 15.09.2020 (Reg. Gen. 106/2020), si hanno pertanto economie pari ad euro 59,80;

VISTO il Decreto Sindacale prot. N. 1060 del 17/04/2020: con cui si attribuisce
l’incarico di Responsabile dell’ufficio tecnico comunale e si stabilisce la retribuzione di
posizione fino al 10/04/2021 al sottoscritto ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.200;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016, è il Geom. Ezio Trentuno responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi/incompatibilità, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

VISTO:

il T.U.E.L. n. 267/2000;-

il D. Lgs. n. 165/2001;-

l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;-

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;-

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal D.Lgs. 56/2017;-

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;-

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e la L. 120/2020, disciplina sostitutiva emergenziale-

la Linea Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti-
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di



rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

il Decreto Sindacale prot. N. 1060 del 17/04/2020: con cui si attribuisce l’incarico di-
Responsabile dell’ufficio tecnico comunale e si stabilisce la retribuzione di
posizione fino al 10/04/2021 al sottoscritto ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.200;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare
in merito;

Tutto ciò premesso e considerato, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico,

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale1)
del dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, in favore2)
delle Ditte PRISMA s.r.l., con sede legale in via Lecce, 14 - Sant’Antimo (NA),
P.IVA. 03272351218, e TROFEI.NET s.n.c., con sede legale in via Giovanni
Agnelli, 36/38 – 63900 Fermo (FM), P.IVA. 01981680448 le fatture:

DESCRIZIONE SOGGETTO CIG IMPORTO

FATTURA 976 del 27/11/2020

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI
ARREDI SCOLASTICI, SCUOLA
INFANZIA BELMONTE PICENO, PROG.
ADUAMENTO SPAZI ED AULE A
SEGUITO DELL’EMERGENZA DA
COVID-19, FSE-PON 2014/2020, ASSE II,
OBIETTIVO SPECIFICO 10.7, AZIONE
10.7.1, CANDIDATURA XCOM002200

PRISMA s.r.l., con
sede legale in via
Lecce, 14 -
Sant’Antimo (NA),
P.IVA.
03272351218

CUP
I31D20000520002

CIG ZBD2F3F5DC

€ 2.357,00 più
I.V.A. (22%)

€ 518,54,
complessivi

€ 2.875,54

FATTURA 39A del 14/12/2020

FORNITURA DI TARGA IN PLEXIGLASS
PER IL PROGETTO DI ADEGUAMENTO
SPAZI ED AULE A SEGUITO
DELL’EMERGENZA DA COVID-19,
FSE-PON 2014/2020, ASSE II,
OBIETTIVO SPECIFICO 10.7, AZIONE
10.7.1, CANDIDATURA N. 1035513

TROFEI.NET
s.n.c., con sede
legale in via
Giovanni Agnelli,
36/38 – 63900
Fermo (FM), P.IVA.
01981680448

CUP
I31D20000520002

CIG

Z2F2F3F4D8

€ 53,00 più
I.V.A. (22%)

€ 11,66,
complessivi

€ 64,66,



DI PAGARE ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/20144, a favore3)
del Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste
all’art. 4 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, la
somma di euro 518,54 e la somma di euro 11,66 pari all’importo dell’IVA delle
fatture di cui al precedente punto 2);

DI APPROVARE, per quanto in premessa esporto e motivato, il quadro tecnico4)
economico finale di rendicontazione dell’intervento in specie, come sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A IMPORTO DELLE FORNITURE        2.357,00 €

TOTALE FORNITURE (A)        2.357,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE

b1 IVA al 22% su A                      518,54 €

b2 Contributo per le spese tecniche di progettazione, direzione
lavori e collaudo (in% su A) - Fondo incentivante al 1,6%

                             -   €

b3 Pubblicità                        53,00 €

b4 IVA al 22% su b3                        11,66 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)                      583,20 €

ECONOMIE 59,80 €

TOTALE PROGETTO                   3.000,00 €

DI DARE ATTO altresì che il finanziamento dell’interno intervento, pari a5)
complessivi euro ad euro 2.940,20, avviene mediante finanziamento del MIUR con
imputazione al Cap. 631/E “Contributi MIUR” e al Cap. 2630.2/U “Mobili e arredi
contributi ministeriali” con riferimento al Bilancio di Previsione 2019/2021 –
Annualità 2020;

DI SVINCOLARE, dal rispettivo capitolo di imputazione, l’importo delle economie6)
pari ad euro 59,80 come sopra riscontrate;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio7)
Finanziario per l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di8)
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
espresso dal Funzionario responsabile del servizio Economico - Finanziario, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale9)
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18
giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui10)
all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.





La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio
Finanziario, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs 18 Agosto
2000, n. 267.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

li, 18-12-20                                                                             Il Responsabile del Servizio
                          F.to TRENTUNO EZIO

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.
Lgs. 18 Agosto 2000 n.267.

Esercizio                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
li, 18-12-20                                                                            F.to GIOVANNINA LIBERINI

===========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li

                                  Il  Responsabile  del  Servizio
                      TRENTUNO EZIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
UFFICIO DI RAGIONERIA

IMPEGNO       N.
LIQUIDAZIONE  N.
MANDATO       N.                  DEL

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PRATICA DA TRASMETTERE PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA:

- ALl'UFFICIO

[ ] Segreteria
[ ] Ragioneria
[ ] Tecnico
[ ] Archivio
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-


